解するための事例 exemplen, ten einde de leerlingen daer door beter te begrijpen」として参照されるにすぎないのである。

II

当時の大学法学部には未だ自然法の講座は存在していなかったため、法学提要に始まり学説彙纂を経て勅法彙纂及び新勅法へと進んで行く法学部のカリキュラムの中では、例えば、法学提要第1巻第1章及び第2章、更には、学説彙纂第1巻第1章といつたいわゆる素材の在処 loci materiaeにおいて、自然法 Jus Naturale・万民法 Jus Gentium・市民法 Jus Civile というローマ法の伝統的枠組みに従い、自然法が講じられた。その際、同時代の自然法論について付隨的に言及することは可能であり、ヒューベルの『市民法講義』においても、デ・フロートの『戦争と平和の法』からの引用がみられる。しかし、自然法や万民法の定義に際して繰り返し参照されているのはキケロである。例えば、法学提要第1巻第2章への注釈¹⁰⁾では、まず、前書の冒頭に示された「自然法とは

10) [1.]Jus Naturae ait Imperator esse, quod Natura omnia animalia docuit, in *pr. h. t.* Idemque callidus philosophiae tradit Ulpianus in *l. 1. §. 3. Dig. h. t.* Non putp id velle Viros sapientes, quod omnes in illis irrident; bruta jus capere, quae Hesiodus ait

E' σθεμεν αλληλους, εποι ου'δικη εστι μετ αυτων.

Ipsa suos comedunt,quia nullo jure reguntur.

Sed jus Naturae vocant illa principia, quae natura nobis induit inolevitque, dicta veteribus τα πρωτα κατα φυσιν, *Prima Naturalia*, de quibus disserit Taurus apud A. Gell. 1. 12. c. 5. et ex quibus animal, simulac natum est, fertur ad conservationem sui, tam bestia quam homo, ut Tullius 3. *de fin.* copiose docet; quo pertinet procreatio, amor et educatio sobolis, defensio sui, studium libertatis et similia. Nam ex hisce principiis, quatenus bestiis etiam convenient, ducuntur rationes, quae faciunt Juris conclusiones; Quarum exemplum dedit M. Tullius in defensione Milonis, quem ideo Clodium jure caecidisse contendit, quia corporis sui tuendi causa eum percutserat, secundum *Legem non scriptam, sed natam, quam feris Natura ipsa praescripsit.* Videmus illas regulas, quae et quatenus cunctis

animantibus sunt communes, juris habere effectum inter homines; Hoc sensu jus sunt. Ipsa btruta non exercent jus, nisi quatenus μυηματα της ανθρωπινης ζωης, imitamenta vitae humanae, juxta Aristot. 9. hist. anim. 7. et simulacra virtutum, Cic. 2. de finib. illis adscribuntur. Cum tali abusus, mente tamen paulo diversa, dixit Caesar in fine pr. caetera quoque animalia istius juris peritia censerit, ex d. l. 1. §. 3. in fin.

2. Jus Gentium est, *quod Naturalis ratio inter omnes homines constituit*, §. 1. h. Hoc igitur ita est hominibus proprium, ut brutis ne quidem imago ejus et το materiale, ut ita loquar, adscribi possit. Paulo aliter Grotius definit *Jus Gentium*, *quod ex voluntate populorum recta ratione utentium vim obligandi accepit*, lib. 1. de J. B. et P. c. 1. n. 14. Oritur autem ex ratione naturali, aut immediate, aut consequenter.

3. Quod ratio immediate dictat, hoc jus Gentium Primaevum vocatur, et finiri potest cum Cicerone, 1. De Legib. Ratio summa, insita a Natura, quae jubet ea, quae facienda sunt, prohibetque contraria.

SCHOLIUM.

Possimus equidem hanc Ciceronis descriptionem tolerare, sed tanquam oratorium; aliam dedimus *ad tit. paeced.*

RESPONSIO.

Non tantum oratorium, sed etiam jure suo philosophicam esse hanc definitionem, probavimus in lib. 5. Digress. cap. 5. et seqq.

[...]

Estque illud ipsam, quod Apostolus ad Rom. 2. v. 15. νομον γραπτον εν ταις καρδιαις, Legem cordibus inscriptam, Plato 8. de Leg. νομον αργαφον, Legem non scriptam, scilicet ab homine, appellat. Ad hc jus promaevum referuntur, Religio erga Deum, pietas erga patriam et parentes, et omne discrimen turpis ac honesti. Jus Gentium secundarium est, quod *usu ita exigente ac humanis necessitatibus est introductum*, §. 2. h. t. quo pertinent dominia, imperia, bella, servitutes, et pleriquecontractus, 1. 5. D. de just.

4. Jus Gentium Primaevum proprio et plene dici potest Jus Naturale; quia non instinctus Naturae, qualisest in brutis; sed ratio Naturalis jus facere potest; cum hoc sit refula actuum moralium quam de bestiis praedicare absurdum furerit. Hinc idem Caesar noster, Juris Naturaeocabulum cum jure Gentium confundit, §. 11. infr. de A. R. D. exemplo Gaij in l. 1. D. eod. tit. sed accuratius, Naturale jus est, quod modo ex Cicerone definimus. Jus Gentium dicitur, *quod ex voluntate populorum recta ratione utentium vim obligandi accepit*.

SCHOLIUM.

Sed gentes voluntatem hanc nunquam declaraverint; per modum legis insuper se obligare non potuerunt, quia inter se pares sunt.

RESPONSIO.

Quod attinet ad declarationem, ea satis ex institutis apud plerasque moratores gentes receptis liquet, et nominatim ex iis, quae tit. praeced. n. 8. in Resp. ad schol. ult. protulimus. Sed difficultas est in obligatione juris gentium, quae non videtur esse diversa a pracepto conservandi pacem, quod est juris naturae, nam mutua utilitas sola non potest addere δύναμιν αναγκαστικήν, vim coactivam. Res igitur huc redit, quod modo in textu collocatum est; jus natutae vel oriri e dictamine rationis immediato, ut est discriminis honestorum et turpium; vel par consequentiam, ut sunt dominia, imperia et jura bellorum, caeteraque superius nominata. Quae prioris sunt generis, dicuntur esse juris naturae; quae posterioris, ad jus Gentium referuntur. Exempla vero prioris et posterioris speciei tam evidenter a se invicem differunt, ut priora nomen generis recte sibi vindicent, et posteriora peculiari appellatione distingui mereantur; ut tamen utraque juri naturae late sumpto recte adscribantur.

[...]

Caeterum, ad jus illud Naturae, seu Gentium primaevum, proprie pertinent ea, quae ratio morum necessaria jubet aut vetat; verum improprie hic saepe referuntur, aue licent, neque repugnat Naturae, ut tutela corporis, procreatio sobolis, libertas, occupatio ejus quod nullius est, aliaque naturales facultates. Item, quae ratio suadet ut meliora, non tamen imperat, veluti quod hereditas proximo sanguini debeatur, *l. 7. D. de don. damnat.* Hinc docendi causa, jus Nat. in proprium et improprium distingui potest. Proprium aliter *praecipiens* vocetur, et est idem, quod definivimus, idque Caesar intelligit in §. 11. h. t. ubi jus naturae docet esse immutabile, quoniam profectum est a sculptura numinis impressa mentibus; cui jus humanum ut mutable, sicut homines sunt, opponitur, quod quo sensu accipiendo sit, diximus in lib. 1. de jur. Civit. a. 2. n. 20. et seqq. Improprie dictum, sit vel *permittens* vel *suadens*. Permittens circa ea, quae ut dictum, licent, neque repugnat Naturae, versatur; Suadens, cuiusmodi sit, jam perinde dictum est. Quando jus Naturae a bestiis alienamus, ut faciendum esse diximus, superstis illa Juris naturalis definitio, quam modo e Cicerone laudavimus, nisi paulum eam reformat velis, quod Theologos aliquos desiderare video, hoc modo; *Ratio summa, insita mentibus ab auctore naturae Deo, honesta jubens, contraria prohibens.* Vide sis quae dixi lib. 1. de Jur. Civit. cap. 2. 3. et 4.